

Budżet europejski: negocjacje kolejnych ram finansowych UE (1. część)

Nicolas-Jean Brehon

Fundacja : Publikacja | Twitter | Czeskie wybory | Wybory/Polska **Kryzys finansowy** : EBC | Parlament | Niemcy | Austria | Dania | Hiszpania | Finlandia | Francja | Zjednoczone Królestwo **Rada Europejska** : Rząd gospodarczy | UE/Chile | UE/Andy | UE/Mercosur | UE/Ameryka Środkowa **Komisja** : Albania | Informatyka | Konsumenci | Klimat | Bioodpady | Rybołówstwo **Parlament** : 60 lat Deklaracji Schumana | Energia | Etykietowanie | Młodzież | Rolnictwo | Macierzyństwo | Finanse **Rada** : Gospodarka/finanse | Rolnictwo **Niemcy** : Afganistan **Belgia** : UE/prezydencja **Bulgaria** : Włochy **Hiszpania** : Oszczędności | Bank **Francja** : Redukcja deficytu **Grecja** : Pożyczka | Dymisja **Węgry** : Konstytucja **Polska** : Ochrona ludności | Helmut Kohl | Partnerstwo Wschodnie **Portugalia** : Bezrobocie **Zjednoczone Królestwo** : Paryż/Berlin | Parlament | Program **Rosja** : Ukraina **NATO** : Strategia | Korea **Eurostat** : Handel | Inflacja **Opracowania/raporty** : Cyfryzacja | Woda | Europa/Rosja **Publikacje** : Przestępczość **Kultura** : La Scala/Mediolan | Liverpool/Picasso | Festiwal/Cannes | Festiwal/Zagłębie Ruhry

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Publikacja**

W swojej kolekcji "Notes" Fundacja Roberta Schumana opublikowała opracowanie Pierre'a Fauchon i François Sicard na temat "L'Europe des coopérations volontaires, ou comment donner une nouvelle impulsion à l'Europe". Publikacja dostępna jest na stronie Fundacji za 10 euro w wersji drukowanej lub formie PDF.

[Czytaj](#)**Twitter**

Fundacja Roberta Schumana obecna jest na Twitterze. A więc śledźcie nasze działania i bądźcie poinformowani na aktualne europejskie tematy, na temat naszych ostatnich publikacji czy wystąpień w mediach.

[Czytaj](#)**Czeskie wybory**

Według ostatniego badania opinii publicznej przeprowadzonego przez instytut CVVM, Czeska Partia Socjaldemokratyczna (CSSD) wygra wybory parlamentarne 28 i 29 maja 30,5% głosów. Za nią ma się uplasować Obywatelska Partia Demokratyczna (ODS), która zbierze 19%, TOP 09 z 14%, Komunistyczna Partia Czech i Moraw (KSCM) z 13% i Sprawy Publiczne - 11,5%. Partia Zielonych i KDU-CSL nie zbierają 5% głosów niezbędnych do zasiadania w parlamencie. Partia Praw Obywateli, założona przez byłego premiera Miloša Zemana (1998-2002), uzyskała tylko 2% poparcia.

[Czytaj](#)**Wybory/Polska**

W następstwie śmierci polskiego prezydenta Lecha Kaczyńskiego w wypadku 10 kwietnia, Polacy proszeni są o dokonanie 20 czerwca wyboru prezydenta. Wybierany na 5 lat prezydent musi mieć co najmniej 35 lat. Aby zarejestrować komitet wyborczy, każdy z kandydatów musiał złożyć 1 000 podpisów w Państwowej Komisji Wyborczej do 26 kwietnia. Kandydatury zostały zarejestrowane po przedłożeniu 100 000 podpisów wyborców przed 6 maja. Jeśli żaden ze startujących kandydatów nie uzyska większości absolutnej w 1. turze głosowania 20 czerwca, 2. tura przeprowadzona zostanie dwa tygodnie później, czyli 4 lipca. Oficjalnymi kandydatami jest 10 osób: Bronisław Komorowski (PO), marszałek Sejmu wykonujący obowiązki prezydenta od śmierci Lecha Kaczyńskiego; Jarosław Kaczyński (PiS), brat bliźniak zmarłego prezydenta; Waldemar Pawlak, Grzegorz Napieralski; Marek Jurek; Bogusław Ziętek; Kornel Morawiecki; Janusz Korwin-Mikke, Andrzej Lepper i Andrzej Olechowski.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

EBC

19 maja Jean-Claude Trichet powiedział w wywiadzie udzielonym "Frankfurter Allgemeine Zeitung" (FAZ) - "mamy pełną wolność działania i nie wykręcimy się od naszej odpowiedzialności za zapewnienie stabilności cen w średnim okresie". Prezes Europejskiego Banku Centralnego ocenił, że wiarygodność instytucji nie została naruszona przez jego decyzję o zakupie tytułów dłużnych pewnych krajów członkowskich, ponieważ decyzja ta umożliwiła mu kontynuowanie jego pierwszego celu stabilności cen w strefie euro. Trichet przypomniał o trzech obowiązkach, które, jego zdaniem, spadają na rządy: uporządkowanie swoich własnych finansów publicznych; sprawowanie wzajemnego nadzoru w łonie Eurogrupy; bycie gotowym do wdrożenia mechanizmu stabilności finansowej w przypadku zaszawkowania jednego z nich.

[Czytaj](#)

Parlament

17 maja Komisja Spraw Gospodarczych Parlamentu Europejskiego przyjęła swoje stanowisko na temat administratorów alternatywnych funduszy inwestycyjnych. Deputowani optowali za nowymi regulacjami dla administratorów i funduszy spoza Unii Europejskiej, za proporcjonalnym systemem umożliwiającym mniej rygorystyczne uregulowania dla mniej ryzykownych funduszy. Opowiedzieli się też za uregulowaniami stosowanymi w stosunku do wynagrodzeń i krótkiej sprzedaży. Poprawili również przepisy dotyczące przejrzystości i redukcji ryzyka. Podczas debaty 19 maja eurodeputowani wezwali do wzmocnionego rządu gospodarczego, zaostrzenia Paktu Stabilności i Wzrostu i sankcji dla krajów, które nie przestrzegają swoich zobowiązań, czy fałszują dane.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy

W wywiadzie udzielonym dziennikowi francuskiemu "Le Monde", włoskiemu "Corriere della Serra" i hiszpańskiemu "El Pais" (wydanie z 19 maja), niemiecka kanclerz Angela Merkel potwierdziła, że w łonie strefy euro "solidarność i solidność są nierozdzielne". W przemówieniu przed Bundestagiem 19 maja powiedziała: "Chcę, żeby Europa zobowiązała się do przyjęcia nowej kultury stabilności. Nasza kultura stabilności zdobyła więcej niż szlify". Dodała: "Euro jest w niebezpieczeństwie i jeśli nie zajmiemy się tym niebezpieczeństwem, konsekwencje dla nas w Europie będą nie do policzenia". Potwierdziła, że Niemcy gotowe są działać samotnie w celu zakazania działań krytykowanych jako będące w dużej mierze odpowiedzialne za kryzys zadłużenia w strefie euro. 20 maja opowiedziała się podczas konferencji w niemieckim Ministerstwie Finansów za większą stabilnością w strefie euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Austria

Według danych opublikowanych 18 maja przez narodowy instytut statystyczny, ceny konsumpcyjne w Austrii wzrosły w kwietniu o 2% w skali roku. W marcu Austria odnotowała inflację na poziomie 2%, a w lutym o 1%.

[Czytaj](#)

Dania

19 maja duński rząd zaprezentował plan "postawienia gospodarki na nogi", zwracając się do Duńczyków o "zadowolenie się na kolejnych 730 dni takim samym poziomem świadczeń społecznych co dziś". Kwoty zasiłków dla bezrobotnych, stypendiów, emerytur i innego dofinansowania do mieszkania będą zamrożone w 2011 i 2012 roku na poziomie z 2010. Ulgi podatkowe dla najwyższych przedziałów dochodów, przewidziane na 1 stycznia 2011 roku, zostaną odłożone na późniejszy termin. Tego samego dnia duńskie Ministerstwo Finansów lekko zrewidowało w górę swoje prognozy wzrostu do 1,4% produktu krajowego brutto (PKB) w tym roku i 1,7% w 2011, wobec odpowiednio 1,3 i 1,6% w poprzednich, grudniowych szacunkach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Hiszpania

Według danych opublikowanych 20 maja przez Narodowy Instytut Statystyki (INE), hiszpańska gospodarka rozwinęła się w trzech pierwszych miesiącach roku, po siedmiu kwartałach kurczenia się z rządu. Sprawia to, że Hiszpania oficjalnie wychodzi z recesji. Hiszpańska gospodarka rozrosła się w 4. kwartale 2009 roku i 1. kwartale 2010 o 0,1%. W trzech ostatnich miesiącach 2009 roku hiszpański produkt krajowy brutto (PKB) spadł o 0,1%. W stosunku do poprzedniego roku PKB Hiszpanii skurczył się w 1. kwartale o 1,3%.

[Czytaj](#)

Finlandia

Fiński minister spraw zagranicznych Alexander Stubb powiedział 19 maja, że żeby przezwyciężyć kryzys wywołany przez nieodpowiedzialne wydatki publiczne w niektórych krajach Unii Europejskiej, Europa potrzebuje silnego rządu i mniej nacjonalizmu. Potwierdził: "aktualnie Europie brakuje rządu politycznego. Nikt nie odważa się zabrać głosu". Podkreślił konieczność prowadzenia wspólnej polityki gospodarczej. Finlandia popiera propozycję Komisji Europejskiej, żeby od 2011 roku poddawać projekty budżetów krajów strefy euro europejskiej analizie, zanim zaprezentowane zostaną w parlamentach krajowych celem ich przyjęcia.

[Czytaj | Więcej](#)

Francja

Narodowy Instytut Statystyki i Studiów Gospodarczych (INSEE) opublikował raport na temat finansów publicznych. Opracowanie to służy naświetleniu ewolucji francuskich finansów publicznych od lat 70-tych XX wieku, a także ograniczeń i ryzyka, które na nich ciążyą w średnim okresie, szczególnie w przyszłym dziesięcioleciu. Opiera się ono zasadniczo na narodowych danych księgowych, które dostarczają wyczerpującego i obiektywnego obrazu sytuacji administracji publicznej.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo

Brytyjski minister finansów George Osborne zapowiedział 24 maja pierwszą falę obniżek wydatków publicznych o 6,2 mld funtów (7,2 mld euro), w ramach szerokiej akcji redukcji deficytu publicznego kraju. Zjednoczone Królestwo jest bowiem skonfrontowane z rekordowym deficytem ponad 156 mld funtów, czyli 11,1% brytyjskiego PKB. Te cięcia budżetowe spadną na ministerstwa. Jedynie resorty zdrowia, obrony i pomocy rozwojowej powinny zostać oszczędzone, ponieważ mogą zainwestować poczynione oszczędności w istotne usługi.

[Czytaj | Więcej](#)

Rada Europejska :

Rząd gospodarczy

21 maja 27 ministrów finansów UE zgodziło się na zaostrenie dyscypliny budżetowej poprzez stosowanie w razie czego sankcji względem krajów-czarnych owiec, które nie będą przestrzegać europejskich przepisów. "Okazało się bardzo wyraźnie, że istniał szeroki konsensus co do sankcji finansowych i niefinansowych" w przypadku braku poszanowania europejskich reguł budżetowych, powiedział przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy.

[Czytaj](#)

UE/Chile

17 maja, 5 lat po wejściu w życie Układu stowarzyszeniowego, Unia Europejska i Chile podjęły decyzję o poprawieniu i skonsolidowaniu swoich relacji, szczególnie w obszarze energii i handlu. To 4. szczyt UE-Chile od czasu wejścia tego porozumienia w życie w 2005 roku. Dwie strony poruszyły tematy obopólnego zainteresowania, takie jak zmiany klimatyczne i światowa gospodarka, a także inne kwestie dwustronne, jak Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju i Innowacji, które umożliwi poszerzenie współpracy o dziedziny takie jak inwestycje, handel i nauczanie.

[Czytaj](#)

UE/Andy

Podczas 6. szczytu UE-Wspólnota Andów 19 maja w Madrycie, UE i cztery inne kraje andyjskie (Boliwia, Kolumbia, Ekwador i Peru) uzgodniły, iż udzielą większego wsparcia politycznego walce z nielegalnymi narkotykami, tak aby podtrzymać wspólne stanowisko wobec tego światowego problemu i przestępstw, które są z tym związane, jak pranie brudnych pieniędzy. Między UE, Peru i Kolumbią podpisane zostało porozumienie handlowe z zamiarem zliberalizowania handlu w sektorach takich jak przemysł, rolnictwo i rybołówstwo, usługi i inwestycje, a także dotyczące współpracy i dialogu politycznego w obszarze praw człowieka.

[Czytaj | Więcej](#)

UE/Mercosur

17 maja odbył się w Madrycie szczyt Unia Europejska-Mercosur. Unia i Mercosur sformalizowały wznowienie negocjacji sparaliżowanych od 2004 roku, a mających doprowadzić do podpisania porozumienia o wolnym handlu między dwoma regionami. Decyzja ta jest w łonie 27 przedmiotem debaty i grupa 15 krajów, kierowana przez Francję, dała do zrozumienia, że strategiczne interesy europejskiego rolnictwa mogą być zagrożone. Komisja, popierana przez Hiszpanię, Portugalię, a także Szwecję i Holandię, nie neguje tych trudności dla sektora rolnego, ale ocenia, że korzyści z takiego porozumienia zasługują na prowadzeniu negocjacji. Komisja podkreśla, że europejskie inwestycje w tym regionie są wyższe od tych w Indiach, Rosji i Chinach razem wziętych i że chodzi już teraz o

ogromny rynek - 1 300 mld dolarów, o silnym potencjale wzrostu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

UE/Ameryka Środkowa

UE i kraje Ameryki Środkowej (Costa Rica, Salwador, Gwatemala, Honduras, Nikaragua, Panama) zgodziły się na podpisanie układu o wolnym handlu. Porozumienie obejmuje całkowite otwarcie handlu produktami przemysłowymi w dwóch kierunkach. Kraje Ameryki Środkowej będą mogły eksportować po raz pierwszy wołowinę i ryż w ilościach ograniczonych kwotami.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja :

Albania

Catherine Ashton, Wysoka Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa, i Stephan Füle, unijny komisarz ds. rozszerzenia, wydali 20 maja wspólną deklarację na temat sytuacji politycznej Albanii. Wyrazili swoje poparcie dla starań Josepha Daula i Martina Schulza, przewodniczących grup EPP i S&D w Parlamencie Europejskim, dla znalezienia wyjścia z kryzysu, który paraliżował albański parlament przez ostatnie miesiące.

[Czytaj](#)

Informatyka

19 maja Komisja Europejska przyjęła swoją pierwszą decyzję o ugodzie w sprawie zmowy 10 producentów kości pamięci lub DRAM wykorzystywanych w komputerach i serwerach. Grzywny, które wynoszą 331 273 800 euro, obejmują 10-procentową zniżkę za przyznanie się do winy. Adresatami decyzji są: Micron, Samsung, Hynix, Infineon, NEC, Hitachi, Mitsubishi, Toshiba, Elpida i Nanya. Niemniej, żadna grzywna nie została wymierzona Micronowi, ponieważ ujawnił on Komisji istnienie zmowy. Ugody kartelowe umożliwiają Komisji przyspieszenie dochodzenia, uwolnienie zasobów, które może ona przydzielić do innych spraw i ogólnie zapewnienie lepszego poszanowania reguł konkurencji.

[Czytaj](#)

Konsumenci

Według szacunków opublikowanych przez Komisję Europejską 20 maja, wskaźnik zaufania europejskich konsumentów znacząco w maju spadł (-17,5 punktu) we wszystkich krajach strefy euro. Zaufanie obniżyło się w poważny sposób wśród konsumentów Unii Europejskiej, osiągając wartość -14,7, wobec -12,3 w kwietniu.

[Czytaj](#)

Klimat

18 maja Komisja Europejska wskazała, że emisje gazów cieplarnianych pochodzące z przedsiębiorstw Unii Europejskiej uczestniczących w europejskim systemie handlu kwot emisyjnych obniżyły się w 2009 roku, w stosunku do 2008 roku, o 11,6%. Informacje te pochodzą z rejestrów państw członkowskich i zostały przyjęte z zadowoleniem przez komisarz ds. działań w dziedzinie klimatu Connie Hedegaard. Komisja Europejska nadal chce zredukowania swoich emisji gazów cieplarnianych w 2020 roku o 30%, w stosunku do 1990, pomimo presji ze strony przemysłu.

[Czytaj](#)

Bioodpady

18 maja Komisja Europejska przedstawiła środki na rzecz poprawy w zakresie gospodarowania bioodpadami w UE i wykorzystania ich znaczących atutów dla środowiska i gospodarki. Ulegające biodegradacji odpady ogrodowe, kuchenne i żywnościowe stanowią 88 mln ton wytwarzanych każdego roku odpadów komunalnych i niosą istotne potencjalne skutki dla środowiska. Mają one jednocześnie wiele do zaoferowania jako odnawialne źródło energii oraz w produkcji materiałów pochodzących z recyklingu.

[Czytaj](#)

Rybołówstwo

17 maja Komisja Europejska opublikowała raport otwierający dyskusję na temat możliwości połowów na morzach UE w 2011 roku. Dokument określa, jak Komisja przewiduje uwzględnić opinie naukowe, dotyczące stanu zasobów rybołówstwa, które otrzyma, kiedy będzie proponować limity połowów i kwoty na kolejny rok. Maria Damanaki, członek Komisji ds. gospodarki morskiej i rybołówstwa, chce w 2011 roku sprowadzić limity połowu UE do poziomu zrównoważonego, zgodnie z międzynarodowymi zobowiązaniami UE i zaleceniami mających pozwolenia organizmów naukowych, które doradzają

Komisji.

[Czytaj](#)

Parlament :

60 lat Deklaracji Schumana

17 maja, z okazji posiedzenia plenarnego, przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek, przewodniczący grupy EPP Joseph Daul i przewodniczący Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani świętowali w siedzibie Parlamentu Europejskiego w Brukseli z udziałem szeregu eurodeputowanych 60. rocznicę Deklaracji Roberta Schumana (9 maja 1950 roku).

[Czytaj](#)

Energia

18 i 19 maja europosłowie zatwierdzili serię środków legislacyjnych na temat skuteczności energetycznej. Po 2020 roku budowane będą jedynie budynki oszczędne w energię. To pomoże konsumentom w zredukowaniu wysokości ich faktury za energię, a całości Unii spełnić jej cel zmniejszenia zużycia energii o 20% w ciągu 20 lat. Budynki stanowią bowiem 40% łącznego zużycia energii w Unii i są głównych źródłem emisji CO₂. Rezultaty energetyczne istniejących budynków powinny również zostać poprawione podczas większych remontów i właściciele będą zachęceni do przeprowadzenia prac idących w tym kierunku.

[Czytaj](#)

Etykietowanie

18 maja eurodeputowani zwrócili się o to, żeby wzmianka "made in" stała się obowiązkowa dla ubrań i innych produktów tekstylnych sprzedawanych w Europie. Mogłoby to pomóc europejskim MSP sektora, często zagrożonym przez kraje dysponujące tanią siłą roboczą, i umożliwić konsumentom dokonanie wyboru na bazie "kryteriów etycznych", szczególnie wieku i wynagrodzenia robotników. W swoim raporcie, przyjętym 528 głosami za, przy 18 przeciw i 108 wstrzymujących się, parlamentarzyści oceniają również, że konieczny jest nowy system zharmonizowanego etykietowania.

[Czytaj](#)

Młodzież

W rezolucji przyjętej 18 maja eurodeputowani zwrócili się do Unii Europejskiej o większą pomoc dla młodzieży poprzez edukację nieformalną, mobilność i wolontariat oraz przez walkę przeciwko bezrobociu i porzucaniu szkoły. Wzywają również do większego włączenia młodzieży w wypracowywanie polityk ich dotyczących i promowania zdrowego trybu życia, lepszej edukacji seksualnej i większej wrażliwości na dyskryminację wszelkiej natury. Szczególna uwaga powinna być zwrócona na młodzież cierpiącą z powodu niepełnosprawności, czy pochodzącą z rodzin o skromnych dochodach.

[Czytaj](#)

Rolnictwo

18 maja eurodeputowani zaproponowali zredukowanie biurokratycznych trudności dotyczących wspólnej polityki rolnej (WPR), żeby uczynić skuteczniejszymi i mniej kosztownymi środki wsparcia dla rolników, pomóc im w ich poczynaniach, informować ich o kwotach, jakich należy przestrzegać. Europosłowie zwracają się również o to, żeby ewentualne sankcje zostały przystosowane do poziomu naruszenia i żeby nie było sankcji w przypadkach mniejszych błędów czy pomyłek nie przypisywanych rolnikowi. Wreszcie, rolnicy zwracają się do Komisji o wycofanie prawnych, superpłynnych wymogów w zakresie identyfikacji zwierząt.

[Czytaj](#)

Macierzyństwo

18 maja eurodeputowani przyjęli 592 głosami, przy 30 głosach przeciw i 36 wstrzymujących się, rezolucję zwracającą się o to, żeby państwa członkowskie zagwarantowały ochronę socjalną, w tym świadczenia macierzyńskie przez minimum 14 tygodni, samozatrudniającym się kobietom lub tym pomagającym swoim małżonkom, na tych samych warunkach co pracownikom. Do państw członkowskich należeć będzie podjęcie decyzji, czy składka ma być obowiązkowa, czy na bazie dobrowolności.

[Czytaj](#)

Finanse

Konferencja Przewodniczących zaproponowała 20 maja stworzenie specjalnej komisji ds.

przygotowania kolejnych wieloletnich ram finansowych UE. Przewidziana na lipiec 2010 roku komisja parlamentarna mogłaby określić priorytety budżetowe Parlamentu i stanowiska dotyczące sposobu finansowania budżetu UE w przyszłości.

[Czytaj](#)

Rada :

[Gospodarka/finanse](#)

18 maja 27 europejskich ministrów gospodarki i finansów przyjęło projekt uregulowań funduszy spekulacyjnych, którego celem jest lepsze kontrolowanie "hedge funds", oskarżanych o zaostrzenie kryzysu. Przyjęli również wnioski na temat narodowych ram budżetowych; umocnienia europejskich uregulowań zapobiegania, zarządzania i rozwiązywania kryzysów; strategii wyjścia z pomocy dla sektora finansowego i finansowania, które można by szybko uruchomić w celu udzielenia pomocy krajom rozwijającym, tak aby mogły sprostać zmianom klimatycznym.

[Czytaj](#)

Rolnictwo

17 maja 27 europejskich ministrów rolnictwa przystąpiło do wymiany poglądów w zakresie konkurencyjności europejskiego modelu rolno-spożywczego w wymiarze międzynarodowym i na temat równości kobiet i mężczyzn na obszarach wiejskich. W tej ostatniej sprawie ministrowie wskazali, że równość płci jest fundamentalną zasadą Unii Europejskiej, która musi być przestrzegana we wszystkich politykach. Uwypuklili rolę odgrywaną przez kobiety na obszarach wiejskich, uznając, że aktualna sytuacja kobiet jest niekiedy bardzo niepewna. Ministrowie potwierdzili, że europejski model rolno-spożywczy odpowiada potrzebom europejskich obywateli i wygenerował niepodważalne dobrodziejstwa społeczne.

[Czytaj](#)

Niemcy :

[Afganistan](#)

Niemiecki prezydent Horst Köhler udał się 21 maja z wizytą do niemieckich oddziałów stacjonujących w Mazar-i-Sharif przy okazji swojej pierwszej podróży do Afganistanu, podało niemieckie Ministerstwo Obrony. Prezydent dodał otuchy niemieckim oddziałom i zapewnił: "Zrobię wszystko, co mogę, żeby praca, jaką wykonujecie w Afganistanie dla naszej ojczyzny, dla osób tutaj i dla większego bezpieczeństwa na świecie spotkała się w Niemczech z uznaniem".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Belgia :

[UE/prezydencja](#)

Pomimo przedterminowych wyborów 13 czerwca, Belgia będzie w stanie zapewnić "z energią" prezydencję UE, potwierdził 19 maja belgijski premier Yves Leterme, który pewnie pozostanie na stanowisku długo po wyborach.

[Czytaj](#)

Bułgaria :

[Włochy](#)

Bułgarski premier Bojko Borysow przebywał od 21 do 23 maja we Włoszech. W szczególności spotkał się z przewodniczącym włoskiej Rady Ministrów Silvio Berlusconi. Dwaj politycy odkrywali możliwości współpracy w sektorach turystyki, kultury i przede wszystkim energetyki, w powiązaniu z projektem gazociągu South Stream i inwestycjami włoskiego przedsiębiorstwa ENI w nową, bułgarską elektrownię jądrową.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

[Oszczędności](#)

20 maja hiszpański rząd zatwierdził dekret-ustawę kompilującą dodatkowe środki oszczędności na 2010 i 2011 rok, łącznie 15 mld euro. Asceza ta ma celu "przyspieszenie procesu" redukcji deficytów publicznych, które w 2009 roku poszybowyły do 11,2% PKB. Madryt chce je sprowadzić do 3% w 2013 roku. Ten dekret-ustawa obejmuje szereg środków, w tym redukcję pensji urzędników, (średnio o 5% od czerwca), a potem zamrożenie ich w 2011. Inny instrument przewiduje zamrożenie w 2011 roku rewaloryzacji pewnych emerytur. Hiszpański rząd obniżył więc swoje prognozy wzrostu na 2011 rok do 1,3% PKB, wobec wcześniejszych 1,8%. Powodem jest w szczególności plan oszczędności.

[Czytaj](#)

Bank

22 maja Bank Hiszpanii przystąpił do drugiej, od czasu rozpoczęcia kryzysu w 2008 roku, akcji ratowania regionalnej kasy oszczędnościowej. Przyszedł Cajasur na ratunek w delikatnym momencie, kiedy rynki wątpiły, że kraj przechodzący składającą się z cięć terapię będzie zdolny podnieść się. Będący w wielkich trudnościach finansowych Cajasur został umieszczony pod publiczną kuratelą, po porażce projektu fuzji z inną placówką Unicaja.

[Czytaj](#)

Francja :

Redukcja deficytu

Dla zredukowania deficytów publicznych francuski prezydent Nicolas Sarkozy, który przewodniczył zebraniu na ten temat 20 maja w Pałacu Elizejskim, chce zainicjować reformę konstytucyjną, żeby każdy rząd pochodzący z wyborów zobowiązywał się od teraz co do krzywej deficytu budżetowego. Jego zdaniem, środek ten pozwoli francuskiemu parlamentowi przegłosować zobowiązania zaciągnięte w zakresie finansów publicznych względem europejskich parterów Francji. "Cel, co do którego jesteśmy zobowiązani, powrotu do deficytu 6% PKB w 2011 roku i 4,6% PKB w 2012 roku, musi być przestrzegany" - doprecyzował. Francuska głowa państwa zapowiedziała zmniejszenie wydatków państwa, samorządów i z ubezpieczenia społecznego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Grecja :

Pożyczka

Jak przewidziano, 18 maja została przelana pierwsza transza obiecanej Grecji europejskiej pożyczki w wysokości 14,5 mld euro. Chodzi o to, żeby pomóc krajowi wywiązać się z terminów płatności. Pożyczka ta sumuje się z 5,5 mld euro wyłożonymi na stół w ubiegłym tygodniu przez MFW. Pierwsza transza pomocy europejskiej umożliwi rządowi premiera Papandreou wypłacenie pensji i emerytur urzędników do końca czerwca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dymisja

Jak ogłoszono w komunikacie rzecznika rządu, sekretarz stanu w greckim Ministerstwie Kultury i Turystyki Antzela Guerekou złożyła 17 maja swoją dymisję w następstwie skandalu dotyczącego ucieczki podatków, w który zamieszany był jej mąż.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Konstytucja

20 maja węgierski parlament zatwierdził rewizję konstytucji przewidującą zmniejszenie liczby deputowanych, zaproponowaną przez rządzącą od kwietniowych wyborów partię Fidesz. Parlament zostanie ograniczony w przyszłości do 200 członków zamiast 386. Od 2014 roku 13 dodatkowych deputowanych, nie objętych kwotami, reprezentować będzie żyjące na Węgrzech mniejszości. Wszelka modyfikacja konstytucji wymaga akceptacji co najmniej 2/3 deputowanych. Próg ten Fidesz może osiągnąć dzięki swoim 263 mandatami. Projekt zebrał łącznie 306 głosów za.

[Czytaj](#)

Polska :

Ochrona ludności

19 maja Polska uruchomiła unijny mechanizm ochrony ludności, prosząc o pomoc w zaradzeniu skutkom poważnej powodzi, która nawiedziła duże obszary kraju.

[Czytaj](#)

Helmut Kohl

Były niemiecki kanclerz Helmut Kohl otrzymał od miasta Gdańsk tytuł "honorowego obywatela", ogłosiły 17 maja lokalne władze.

[Czytaj](#) |

Partnerstwo Wschodnie

Polska zaprosiła Rosję do "grupy przyjaciół" Partnerstwa Wschodniego, zaproponowanego przez Unię Europejską innym krajom byłego ZSRR, ogłosił 24 maja szef polskiej dyplomacji Radosław Sikorski.

[Czytaj](#)

Portugalia :

Bezrobocie

Stopa bezrobocia w Portugalii osiągnęła w 1. kwartale 2010 roku 10,6%, wobec 10,1% w poprzednim kwartale. Stanowi to rekordowy od 1983 roku poziom, ogłosił 18 maja Narodowy Instytut Statystyk (Ine). Przez rok liczba bezrobotnych wzrosła o 19,4%. Na koniec 1. kwartału bez zatrudnienia pozostawało 592 200 osób, co jest wzrostem o 5,1% w stosunku do 4. kwartału 2009.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo :

Paryż/Berlin

Brytyjski premier David Cameron został 20 maja przyjęty przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego w Pałacu Elizejskim. To jego pierwsza zagraniczna podróż od czasu wyboru 6 maja. Podczas wspólnej konferencji prasowej dwaj mężczyźni wyrazili gotowość do współpracy, szczególnie w kwestiach europejskich. David Cameron przypomniał również, że w interesie Zjednoczonego Królestwa jest, żeby euro było sukcesem, żeby "gospodarka strefy euro i jego deficyty stanęły na nogi". 21 maja Cameron spotkał się w Berlinie z niemiecką kanclerz Angelą Merkel. Wskazał, że chociaż jego kraj nie planuje przyjęcia euro, Zjednoczone Królestwo jet za silną strefą euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament

Nowy brytyjski parlament zebrał się po raz pierwszy 18 maja. Jak chce tradycja, parlamentarzyści zaprezentowali się najpierw przed Izbą Lordów. Następnie przystąpili do wyboru przewodniczącego (Speakera) Izba Gmin. Ceremonii przewodniczył senior parlamentu. Speakerem wybrano Johna Bercowa.

[Czytaj](#)

Program

20 maja brytyjski premier David Cameron i wicepremier Nick Clegg ujawnili program swojego koalicyjnego rządu. Ten 34-stronicowy dokument, określany jako "historyczny", obejmuje środki służące uniknięciu powtórki z kryzysu bankowego, wprowadzenie podatku od banków i w szczególności stworzenie niezależnej komisji ds. przeanalizowania rozdzielenia działalności banku detalicznego i inwestycyjnego. Co do Europy, która pozostaje jedynym ważniejszym punktem niezgody między liberalnymi demokratami i torysami, rząd obiecuje odgrywanie pierwszoplanowej roli w Unii Europejskiej, ale podkreśla, że żadna władza nie będzie mogła zostać w przyszłości przekazana Brukseli bez wcześniejszego referendum w Zjednoczonym Królestwie. Rząd potwierdza również, że kraj nie planuje przyjęcia euro podczas trwającej kadencji, pomimo początkowych wniosków liberalnych demokratów, którzy chcieliby rozważyć taką ewentualność w dogodnym czasie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rosja :

Ukraina

Rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew złożył 17 i 18 maja wizytę na Ukrainie. Podpisano 5 porozumień o współpracy, w tym najważniejsze dla Ukrainy dotyczące wytyczenia ukraińsko-rosyjskiej granicy. Jest to konieczne do negocjacji z Unią Europejską w celu zniesienia wiz dla Ukraińców. Inne porozumienia dotyczą wspólnego wykorzystywania rosyjskiego systemu nawigacji satelitarnej Glonass, a także współpracy w sektorze bankowym, kulturze i edukacji. Miedwiediew oddał również cześć milionom Ukraińców będącym ofiarami wielkiego głodu w latach 1933-34. Kwestia ta była kością niezgody między Kijowem i Moskwą.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

NATO :

Strategia

17 maja grupa ekspertów wyznaczona przez sekretarza generalnego Andersa Fogha Rasmussena, aby rzucić podwaliny pod nową strategiczną koncepcję NATO, zaprezentowała swój raport na temat nowej strategii organizacji. Rekomendacje raportu obejmują ćwiczenia wojskowe, żeby wszyscy sojusznicy czuli się bezpiecznie i żeby Sojusz stał się bardziej wszechstronny w celu sprostania nowym niebezpieczeństwom "wyłaniającym się ze źródeł prezentujących ogromną różnorodność geograficzną i technologiczną". Trzeba, żeby NATO przyspieszyło swoją transformację, rozwijając "akceptowalne siły wojskowe, rozciągające się i interoperacyjne", poprawiając swoją zdolność reagowania i umacniając swoje zaangażowanie na rzecz wspólnego finansowania.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Korea

NATO stanowczo potępiło działania prowadzone przez Koreę Północną, które doprowadziły do zatonięcia południowo-koreańskiego okrętu Cheonan. Ofiarami było 46 osób, jak świadczą wyniki dochodzenia prowadzonego przez wielonarodowy zespół. Catherine Ashton, Wysoka Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych, również żywo zareagowała i skrytykowała ten wrogi oraz nieodpowiedzialny czyn.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

Handel

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 18 maja, strefa euro odnotowała w marcu nadwyżkę w handlu zewnętrznym z resztą świata w wysokości 4,5 mld euro, wobec 1,6 mld w marcu 2009. W stosunku do poprzedniego miesiąca, eksport zwiększył się o 7,5%, a import o 10,3%. W Unii Europejskiej przeciwnie, odnotowano w marcu 2010 roku deficyt handlu zewnętrznego w wysokości 7,1 mld euro, wobec 9,2 mld w roku ubiegłym.

[Czytaj](#)

Inflacja

Według danych opublikowanych przez Eurostat 18 maja, stopa rocznej inflacji w strefie euro sięgnęła w kwietniu 2010 roku 1,5%, wobec 1,4% w marcu. W Unii Europejskiej stopa ta wyniosła w kwietniu 2% (wobec 1,9% w marcu). Transport (5,9%), napoje alkoholowe (+4,2%) i papierosy (+4,2%) są głównymi elementami składowymi tego wzrostu rocznej stopy inflacji. Najniższe roczne stopy dotyczą przeciwnie - rozrywki i kultury (-1%), komunikacji (-0,6%) i produktów spożywczych (-0,2%). Najwyższa roczna stopa inflacji została zaobserwowana na Węgrzech (+5,7%), w Grecji (+4,7%) i w Rumunii (+4,2%).

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Cyfryzacja

Według raportu opublikowanego przez Komisję Europejską 17 maja na temat konkurencji cyfrowej, gospodarka cyfrowa Europy rozciąga się na wszystkie sektory gospodarki. 60% Europejczyków wykorzystuje internet regularnie, a 48% codziennie. W 2009 roku rynek szerokopasmowy UE był największy na świecie. Blisko 1/4 obywateli UE miała stacjonarny abonament szerokopasmowy. 80% stacjonarnych linii szerokopasmowych UE oferuje szybkości wyższe od 2 Mb/s, 18% z nich ma szybkość wyższą od 10 Mb/s. Podczas gdy szybkości te są wystarczające do podstawowego użytkowania, nie są wystarczające w przypadku bardziej zaawansowanego stosowania, takiego jak telewizja na zamówienie. Strategia "Europa 2020" wytyczyła ambitny cel, żeby wszyscy Europejczycy mieli dostęp do szerokopasmowego internetu 30 Mb/s lub więcej. Żeby osiągnąć wyższe szybkości, trzeba przejść do sieci dostępu nowej generacji. W zakresie tworzenia takich sieci UE ma znaczące opóźnienie w stosunku do krajów takich jak Japonia i Korea.

[Czytaj](#)

Woda

18 maja Komisja Europejska opublikowała raport na temat postępów dokonanych przez państwa członkowskie w zakresie walki z brakiem zasobów wody i suszą. Chociaż kraje Europy Południowej doświadczyły w 2009 roku większej ilości opadów niż w poprzednich latach, proces nadmiernej eksploatacji europejskich, ograniczonych zasobów wodnych zostanie zastopowany i odwrócony tylko za cenę dodatkowych starań. Bez skutecznej polityki taryfikacji wody, bez racjonalnego wykorzystywania wody i bez instrumentów oszczędzania wody, Europa będzie miała problem z zagwarantowaniem jakości wody, która sprosta jednocześnie potrzebom konsumentów i wyzwaniom zmian klimatycznych.

[Czytaj](#)

Europa/Rosja

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) opublikował opracowanie Thomasa Gomarta zatytułowane "L'Europe dans la politique étrangère russe: nécessaire, mais plus suffisante". Europa jest zdecydowanie pierwszym partnerem Rosji. Jednak Rosja rozwija dialog z krajami wschodzącymi, żeby podkreślić szybką utratę wpływów Europejczyków na sprawy światowe. Autor studiuje, jak Europa przeszła od statusu wzoru do statusu konkurenta politycznego.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Przestępczość

Presses universitaires de France (PUF) publikuje dzieło Mickaëla R. Roudaut pt. "Marchés criminels: un acteur global". Autor wyjaśnia w nim wpływy geopolityki nielegalności, swojego oryginalnego konceptu, na przekształcenia światowego społeczeństwa. Ten globalny wpływ przedstawiony jest za pomocą analizy głównych rynków przestępczych, od gatunków chronionych, przez nielegalną imigrację, pranie brudnych pieniędzy, podróbki, handel żywym towarem, bronią czy plądrowanie zasobów naturalnych, do używek. Zainicjowano również ścieżki refleksji na przyszłość.

[Czytaj](#)

Kultura :

[La Scala/Mediolan](#)

La Scala w Mediolanie udostępniła na swojej stronie nowy program na sezon 2010-2011. W programie: 14 oper i 6 baletów. Wśród oper znajduje się 9 tytułów włoskich: jeden Mascagni, jeden Leoncavallo, jeden Verdi, dwie opery Pucciniego i dwie Rossiniego, jeden Monteverdi i nowa kompozycja Luca Francesconiego.

[Czytaj](#)

[Liverpool/Picasso](#)

Muzeum Tate w Liverpoolu prezentuje do 30 sierpnia wystawę poświęconą dziełom Pabla Picassa "Picasso: pokój i wolność", która obejmuje około 150 dzieł stworzonych w większości między 1944 i 1973 rokiem, w świecie pod wysokim politycznym napięciem.

[Czytaj](#)

[Festiwal/Cannes](#)

Złotą Palmę 63. Festiwalu w Cannes wręczono Apichatpongowi Weerasethakuli za jego film "Wujaszek Boonmee" o ostatnich dniach człowieka nawiedzanego przez przeszłe życie, ze zbrojnymi represjami w tle. Francuska aktorka Juliette Binoche zdobyła nagrodę za rolę kobietą w "Copie conforme" Irańczyka Abbasa Kiarostami. Hiszpan Javier Bardem i Włoch Elio Germano zdobyli we dwóch nagrodę za rolę męską w "Biutiful" i "La Nostra vita". Wreszcie, jury uhonorowało nagrodą Grand Prix francuskiego reżysera Xavier Beauvois, za film "Des hommes et des dieux".

[Czytaj](#)

[Festiwal/Zagłębie Ruhry](#)

Do 13 czerwca festiwal Zagłębia Ruhry gości w Recklinghausen w Niemczech 46 produkcji teatralnych i choreograficznych oraz 208 przedstawień. W tym roku festiwal honoruje pisarza i dramaturga Heinricha von Kleista (1777-1811).

[Czytaj](#)

Kalendarz :

25-26 maja

Rada ds. Konkurencji

25-27 maja

Posiedzenie ministrów UE-ASEAN

28-29 maja

Wybory parlamentarne - Czechy

30 maja-1 czerwca

Nieformalne posiedzenie ministrów Unii Europejskiej ds. rolnictwa

31 maja

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Magali Balent, Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert, Sandrine Mor, Sara Pini; Sébastien Commain, Jérôme Meunier

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.